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Odnowa wsi w rękach mieszkańców

Milion złotych z budżetu województwa świętokrzyskiego trafi do gmin w ramach
konkursu „Odnowa Wsi Świętokrzyskiej na 2018 rok”. To projekty o niewielkiej
wartości – do 10 tysięcy złotych, których autorami są sami mieszkańcy, bo taka jest
idea tego konkursu. Rolą samorządu jest ich wspieranie. Zainteresowanie jest
bardzo duże. – To jest taki fenomen społeczny, że czasami nawet niewielka kwota
może być zaczynem pod bardzo ciekawe pomysły – mówi Adam Jarubas, marszałek
województwa świętokrzyskiego.

Maksymalna wartość dotacji to 10 tysięcy złotych. Pieniądze mogą być przeznaczone na
odbudowę lub remonty świetlic, domów kultury, strażnic OSP, które pełnią funkcję
społeczno – kulturalne, zakup ich wyposażenia, także wyposażenia obiektów sportowych,
rekreacyjnych, tworzenie szlaków turystycznych, czy palców zabaw.

Gmina Zawichost otrzymała dotację na trzy projekty, w sumie ponad 20 tysięcy złotych.
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Między innymi na stworzenie w Wygodzie miejsca integracji społeczno – kulturalnej.
– Zawiązała się grupa mieszkańców, która chce zagospodarować obiekty po dawnym kółku
rolniczym. To miejsce na rozstaju dróg, gdzie często zatrzymują się rowerzyści. Dlatego
zadaszona altana z ławkami bardzo się przyda. Nie tylko turystom, bo mieszkańcy zyskają
miejsce do spotkań integracyjnych przy ognisku czy grillu – mówi Andrzej Wzorek,
burmistrz Zawichostu.
Samorząd wspierał te działania już na etapie pisania wniosku, ale na tym nie koniec. –
Trzeba będzie wybudować ścieżki, postawić ławki i zadbać o bezpieczeństwo – dodaje
burmistrz.

Pieniądze w ramach konkursu „Odnowa Wsi” trafią też do Kół Gospodyń Wiejskich na zakup
strojów lub instrumentów oraz stowarzyszeń w ramach kultywowania tradycji lokalnych.
Towarzystwo Przyjaciół Rudek otrzymało dotację na zorganizowanie w tej miejscowości izby
pamięci.
– Był w latach 90 – tych pomysł stworzenia tutaj muzeum kopalni rudy, ale z czasem gdzieś
przepadł. Dlatego postanowiliśmy wrócić do niego i utworzyć izbę pamięci, która będzie
kultywowała tradycje osiedla górniczego i jego mieszkańców. Uważamy, że to jest warte
propagowania, bo dzisiaj młodzież wyjeżdża często zapominając o swojej historii. A to
miejsce będzie o tej historii przypominać, będzie też atrakcją turystyczną – mówi Piotr
Sepioło, wiceprezes Towarzystwa Przyjaciół Rudek.
Pamiątki do izby pamięci związane z działalnością kopalni i zakładów chemicznych będą
pochodzić od mieszkańców. – Już mamy kilka takich eksponatów, które wymagają miejsca,
żeby można je było pokazać – dodaje Piotr Sepioło.
Celem konkursu jest przede wszystkim aktywizacja i integracja lokalnych społeczności.
Dawanie poczucia, że mieszkańcy sami mogą decydować o tym jak zmienia się otoczenie, w
którym żyją.
– Jednostkowa wartość takich inwestycji nie jest imponująca, ale ma charakter aktywizujący.
Okazuje się, że lokalne społeczności do tych 10 tysięcy dokładają często kilkakrotnie więcej
w postaci pieniędzy uzyskanych od sponsorów, czy lokalnego samorządu. Były przypadki, że
wartość tych inwestycji przekraczała nawet 50 tysięcy złotych – twierdzi marszałek Adam
Jarubas. – Jest to taka cegiełka, która wyzwala aktywność społeczną i uruchamia liderów.
To jest taki fenomen społeczny, że czasami niewielka kwota może być zaczynem pod bardzo
ciekawe projekty. Milion złotych to nie jest duża kwota, ale jak popatrzymy na mnogość tych
pomysłów, ferment społeczny, to rzeczywiście skutek jest bardzo duży.
W ramach konkursu „Odnowa Wsi Świętokrzyskiej na 2018 rok” dofinansowanie uzyskało
136 projektów.


